- 1 -

平成25年第１回白石町議会臨時会会議録

 会議月日  平成25年２月６日（第１日目）

 場  所  白石町役場議場

 開  会  午前９時30分

１．応招議員は次のとおりである。

     １番  川 﨑 一 平      10番  秀 島 和 善

     ２番  前 田 弘次郎      11番  井 﨑 好 信

     ３番  溝 口   誠      12番  大 串 弘 昭

     ４番  大 串 武 次      13番  内 野 さよ子

     ５番  吉 岡 英 允      14番  西 山 清 則

     ６番   渕   彰      15番  岩 永 英 毅

     ７番  草 場 祥 則      16番  溝 上 良 夫

     ８番   渕 栄二郎      17番  久 原 房 義

     ９番  久 原 久 男      18番  白 武   悟

２．不応招議員は次のとおりである。

    な し

３．出席議員は次のとおりである。

    応招議員に同じ

４．欠席議員は次のとおりである。

    不応招議員に同じ

５．地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者は次のとおりである。

   町    長  田 島 健 一    教  育  長  江 口 武 好

   総 務 課 長  百 武 和 義    財 政 課 長  片 渕 克 也

   税 務 課 長  吉 原 拓 海    企 画 課 長  相 浦 勝 美

   住 民 課 長  一ノ瀬 清 雄    保健福祉課長  鶴 﨑 俊 昭

   長寿社会課長  片 渕 敏 久    水 道 課 長  荒 木 安 雄

   下水道課長  赤 坂 和 俊    産 業 課 長  小 野 清次郎

   農村整備課長  嶋 江 政 喜    土木管理課長  赤 坂 隆 義

   建 設 課 長  岩 永 康 博    会計管理者  岩 永 信 秀

   学校教育課長  北 川 勝 己    生涯学習課長  本 山 隆 也

   農業委員会事務局長  大 串 玲 子

※鶴﨑保健福祉課長は14時30分から欠席

６．議会事務のため出席した事務局職員は次のとおりである。

- 2 -

   議会事務局長  原 田 嘉 典

   議 事 係 長  吉 岡 正 博

   議事係書記  稲 富 健 一

７．会議録署名議員の指名 会議録署名議員に次の２人を指名した。

     １番  川 﨑 一 平      ２番  前 田 弘次郎

８．本日の議事日程は次のとおりである。

 日程第１ 仮議席の指定

 日程第２ 選挙第１号 議長の選挙

【追加日程①】

 日程第３ 議席の指定

 日程第４ 会議録署名議員の指名

 日程第５ 会期の決定

 日程第６ 選挙第２号 副議長の選挙

【追加日程②】

 日程第７ 選任第１号 常任委員会委員の選任

 日程第８ 選任第２号 議会運営委員会委員の選任

 日程第９ 選任第３号 議会だより編集特別委員会の設置と委員の選任について

 日程第10 選挙第３号 杵藤地区広域市町村圏組合議会議員の選挙

 日程第11 選挙第４号 杵東地区衛生処理場組合議会議員の選挙

 日程第12 選挙第５号 西佐賀水道企業団議会議員の選挙

 日程第13 選挙第６号 佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙

 日程第14 選挙第７号 佐賀県西部広域環境組合議会議員の選挙

 日程第15 議会構成報告

      ・常任委員会正副委員長の選任

      ・議会運営正副委員長の選任

      ・議会だより編集特別委員会の正副委員長の選任について

 日程第16 閉会中の所管事務調査について

      ・３常任委員会

      ・議会運営委員会

      ・議会だより編集特別委員会

 日程第17 議員の派遣について

【追加日程③】

 日程第18 議案第１号 監査委員の選任について

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

- 3 -

９時30分

○原田嘉典議会事務局長

 おはようございます。

 議会事務局局長の原田でございます。

 議会開会までの間、私のほうで進行をさせていただきます。

 初議会に当たりまして、まず執行部の自己紹介を田島町長から順次お願いをいたし

ますが、紹介につきましては、役職、名前、出身行政区ということでお願いをいたし

たいと思います。よろしくお願いいたします。

○田島健一町長

 町長でございます。田島健一でございます。

白石町は大字福富下分でございますけども、行政区でいきますと南区という区でご

ざいます。よろしくお願いを申し上げます。

○百武和義総務課長

 総務課長の百武和義と申します。

 出身は、福富地域の北区でございます。よろしくお願いします。

○

 おはようございます。

 出身は、有明の牛屋東分でございます。よろしくお願いします。

○鶴﨑俊昭保健福祉課長

 おはようございます。

 保健福祉課長の鶴﨑俊昭でございます。

 出身は、白石地域の下蓑具でございます。よろしくお願いいたします。

○一ノ瀬清雄住民課長

 おはようございます。

 住民課長の一ノ瀬清雄です。

 出身は、有明地域の大字田野上、下田野上でございます。よろしくお願いいたしま

す。

○相浦勝美企画課長

 おはようございます。

 企画課長の相浦勝美です。

 出身は、有明地域の大字深浦になります。塩田川の上流でございます。

- 4 -

○吉原拓海税務課長

 おはようございます。

 税務課長の吉原拓海でございます。

 出身は、有明地域、大字坂田、古賀でございます。よろしくお願いいたします。

○片渕敏久長寿社会課長

 おはようございます。

 長寿社会課長の片渕敏久でございます。

 出身は、白石地域六角の吉村でございます。よろしくお願いいたします。

○江口武好教育長

 教育長の江口武好でございます。

 出身は、有明地域牛屋西分でございます。よろしくお願いします。

○北川勝己学校教育課長

 学校教育課長の北川勝己です。

 出身は、有明地域の田野上でございます。よろしくお願いいたします。

○本山隆也生涯学習課長

 生涯学習課長の本山隆也です。

 出身は有明地域の牛屋東分です。よろしくお願いします。

○岩永信秀会計管理者

 おはようございます。

 会計管理者の岩永信秀です。

 出身は、有明町深浦西分でございます。よろしくお願いします。

○小野清次郎産業課長

 おはようございます。

 産業課長の小野清次郎でございます。

 出身は、白石地域の北明、八の割でございます。よろしくお願いいたします。

○赤坂和俊下水道課長

 おはようございます。

 下水道課長の赤坂和俊でございます。

 出身地は、白石地域の北川地区になります。どうぞよろしくお願いいたします。

○荒木安雄水道課長

 おはようございます。

 水道課長の荒木安雄です。

- 5 -

 出身地は、有明地域の戸ケ里でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○嶋江政喜農村整備課長

 おはようございます。

 農村整備課長の嶋江政喜です。

 出身地は、有明地域の大字戸ケ里の廻里です。よろしくお願いいたします。

○赤坂隆義土木管理課長

 おはようございます。

 土木管理課長の赤坂隆義でございます。

 出身は、白石地域の須古の湯崎でございます。よろしくお願いします。

○岩永康博建設課長

 おはようございます。

 建設課長の岩永康博でございます。

 出身は、有明地域の戸ケ里でございます。よろしくお願いいたします。

○大串玲子農業委員会事務局長

 おはようございます。

農業委員会事務局長の大串玲子と申します。

出身は福富の北区でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○原田嘉典議会事務局長

 どうもありがとうございました。

 議会事務局のほうは前もって済んでおりますので省略をさせていただきます。

 また、本日は小野弘幸生活環境課長が欠席でございますので、御了承をよろしくお

願いしておきます。

 これで、執行部の自己紹介を終わります。

 本日は、一般選挙後最初の白石町議会でございます。議長が選挙をされるまでの間、

地方自治法第107条の規定によりまして、出席議員の中で年長の議員が臨時に議長の

職務を行うことになっております。出席議員中、大串弘昭議員が年長の議員でござい

ます。大串弘昭議員、臨時議長席へお願いをいたします。

○大串弘昭臨時議長

 ただいま御紹介いただきました大串弘昭でございます。

 地方自治法第107条の規定により、臨時に議長の職務を行います。よろしくお願い

申し上げます。

 開会に先立ち、議員の紹介に移ります。先ほど執行部から自己紹介をいただきまし

たので、それに対する議員の自己紹介をいたしたいと存じます。これに御異議ありま

せんか。

- 6 -

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしということで、着席されている１番議員から順次、出身地、名前だけで結

構ですので紹介をしていただきますようにお願いいたします。

 それでは１番議員から。

○川﨑一平議員

 皆さん、おはようございます。

 川﨑一平です。

 出身は、白石町八の割です。

皆様、よろしくお願いします。

○前田弘次郎議員

 おはようございます。

 前田弘次郎です。

 出身は、有明地域深浦です。

よろしくお願いします。

○溝口誠議員

 おはようございます。

 出身は、福田、郷司給移西でございます。溝口誠と申します。

 よろしくお願いします。

○大串武次議員

 おはようございます。

 白石地域の西郷、大串武次です。

よろしくお願いいたします。

○吉岡英允議員

 おはようございます。

 白石地域の大字福田、行政区は北川から吉岡英允と申します。

 よろしくお願いします。

○

 おはようございます。

 よろしくお願いします。

○草場祥則議員

 おはようございます。

 福富地域の下区からの出身です。草場祥則です。

- 7 -

 よろしくお願いします。

○

 おはようございます。

 出身は、有明地域の牛屋西分でございます。

 よろしくお願いしておきます。

○久原久男議員

 おはようございます。

 久原久男でございます。

 出身は、有明地域の牛屋でございます。行政区で大和です。

 よろしくお願いします。

○白武悟議員

 おはようございます。

 白武悟でございます。

 出身地域は、白石地域の築切、二の篭でございます。

 よろしくお願いします。

○秀島和善議員

 おはようございます。

 秀島和善でございます。

 出身地は、福富地区の下区でございます。

 よろしくお願いします。

○井﨑好信議員

 おはようございます。

 井﨑好信でございます。

 出身地は、有明地域の牛屋西分でございます。

 よろしくお願いいたします。

○内野さよ子議員

 おはようございます。

 内野さよ子です。

 出身は、白石地域の須古ですけれども、北の西になりますが馬田に住んでいます。

 よろしくお願いします。

○西山清則議員

 おはようございます。

- 8 -

 西山清則です。

 福富地域、六府方でございます。

 よろしくお願いします。

○岩永英毅議員

 おはようございます。

 岩永英毅でございます。

 出身は、有明地域の大字深浦、深浦東分でございます。

 よろしくお願いします。

○溝上良夫議員

 おはようございます。

 溝上良夫です。

 出身は、白石地域上廿治でございます。

 よろしくお願いします。

○久原房義議員

 おはようございます。

 久原房義でございます。

 福富地域の北区の出身でございます。

 どうぞよろしくお願いします。

○大串弘昭臨時議長

 おはようございます。

 大串弘昭でございます。

 出身は、白石地域東郷でございます。

 よろしくお願い申し上げます。

○大串弘昭臨時議長

 ありがとうございました。

 これで自己紹介を終わります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

９時42分 開会

○大串弘昭臨時議長

 ただいまから平成25年第１回白石町議会臨時会を開会します。

 これより、本日の会議を開きます。

 町長から挨拶の申し出があっておりますので、これを許可します。

- 9 -

○田島健一町長

 皆様おはようございます。

 御挨拶を申し上げます。

 平成17年１月に旧３町が合併いたしまして、白石町が誕生いたしましてから８年が

経過いたしました。そこで、去る１月27日に執行されました白石町長選挙におきまし

て、町民の皆様方よりありがたい御支持を賜り白石町長に就任いたしました田島健一

でございます。

 これまでの経歴でございますけども、私は37年間県庁職員として勤務をいたしてお

りました。そして、23年の３月に定年退職をいたしまして民間企業に勤務しておりま

した。

 これまで、合併によって新しい市町においては、いずれのところでも旧町の地域の

垣根というものがあって市町執行部の方は苦慮されているということをあちこちで聞

かれて、この地域垣根の一掃に努力されてきたことは周知のとおりでございます。

 しかし、私は、出身地である白石町を管轄する武雄土木事務所に平成21年から２年

間勤務をいたしまして白石町を見てまいりましたけれども、まだまだ地域の垣根があ

るのを身を持って感じておりました。

 そこで、私は、まずは早くこの地域の垣根が取り除かれるよう地域の一体化、そし

て地域全体の発展の視点を持って町づくりを行っていきたいというふうに思っている

ところでございます。

 これまで私は、笑いがあって熱気、活気があって、物心両面の豊かさが体感、実感

できるような町、白石町をつくっていきたいと主張をしてまいりましたし、これから

もそうしていきたいと思っております。

 職員と一丸となって頑張っていく所存でございますので、議会の皆様方のより一層

の御支援と御協力をお願い申し上げ、御挨拶とさせていただきます。

 どうぞよろしくお願い申し上げます。

〔拍手〕

○大串弘昭臨時議長

 地方自治法第121条の規定による議会の出席要求に対する執行機関側の出席者は、

お手元の名簿のとおりであります。

日程第１

○大串弘昭臨時議長

 日程第１、仮議席の指定をいたします。

 仮議席は、ただいま着席の議席とします。

 そのままで暫時休憩いたします。

〔執行部退席〕

９時47分 休憩

- 10 -

９時48分 再開

○大串弘昭臨時議長

 休憩前に引き続き会議を開きます。

日程第２

○大串弘昭臨時議長

 日程第２、選挙第１号「議長の選挙」を行います。

 選挙は投票で行います。

 議場の閉鎖を命じます。

〔議場閉鎖〕

 ただいまの出席議員数は18名であります。

 お諮りします。

 会議規則第30

指名したいと存じます。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、

たします。

 事務局より投票用紙を配付します。

〔投票用紙配付〕

 念のため申し上げます。

 投票は単記無記名であります。

○大串弘昭臨時議長

 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を点検させます。

〔投票箱点検〕

 異常なしと認めます。

 ただいまから投票を行います。重ねて申し上げます。投票は単記無記名であります。

したがって、投票用紙に被選挙人の指名のみを記載し、着席されている各議席１番議

員から順次投票をお願いします。

〔投票〕

○大串弘昭臨時議長

 投票漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了します。

- 11 -

 開票を行います。

〔開票〕

○大串弘昭臨時議長

 選挙の結果を事務局長に報告させます。

○原田嘉典議会事務局長

 報告いたします。

 投票総数18票、うち有効投票13票、無効投票５票。

 有効投票のうち、白武悟議員12票、久原房義議員１票。

 以上でございます。

○大串弘昭臨時議長

 選挙の結果は事務局長の報告のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は５票であります。したがって、白武悟議員が議長に当選さ

れました。

 議場の閉鎖を解きます。

○大串弘昭臨時議長

 ただいま当選されました白武悟議員が議場におられます。本席から会議規則第31条

第２項の規定により当選の告知をいたします。

 これで私の臨時議長としての任務を終わります。御協力ありがとうございました。

 白武悟議長、議長席にお着き願います。

〔臨時議長退席、議長着席〕

○白武悟議長

 ただいま皆さんたちの御推挙より議長に選任をいただきました白武悟でございます。

 非常に浅学非才でございますけども、この財政の厳しい折、大地がうるおい輝く豊

穣の町づくりに邁進をしてまいりたいというふうに思っておりますので、議員皆様方

の御協力を切にお願い申し上げます。よろしくお願い申し上げます。

〔拍手〕

○白武悟議長

 暫時休憩いたします。

10時02分 休憩

10時16分 再開

○白武悟議長

- 12 -

 休憩前に引き続き会議を開きます。

 お諮りします。

 ただいまお手元に配付しております議事日程①を追加し、本日の議題にしたいと存

じます。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって議事日程①を追加し、議題とすることに決定足しまし

た。

日程第３

○白武悟議長

 日程第３、議席の指定を行います。

 議席は、会議規則第３条の規定により、議長において指定いたします。指定は、お

手元に配付した議席表のとおり指定いたします。

日程第４

○白武悟議長

 日程第４、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第112条の規定により、本日の会議録署名議員として川﨑一平議員、前田

弘次郎議員の両名を指名いたします。

日程第５

○白武悟議長

 日程第５、会期決定の件を議題とします。

 お諮りします。

 臨時会の会期は、本日の１日間としたいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間とすることに決定いたしました。

日程第６

○白武悟議長

 日程第６、選挙第２号「副議長の選挙」を行います。

 選挙は投票で行います。

 議場の閉鎖を命じます。

〔議場閉鎖〕

 ただいまの出席議員数は18人です。

 お諮りします。

 会議規則第30 両

名を指名したいと存じます。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

- 13 -

名します。

 事務局より投票用紙を配付します。

念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。

〔投票用紙配付〕

○白武悟議長

 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を点検させます。

〔投票箱点検〕

 異常なしと認めます。重ねて申し上げます。投票は単記無記名であります。したが

って、投票用紙に被選挙人の指名のみ記載し、議席１番議員から順次投票をお願いし

ます。

〔投票〕

○白武悟議長

 投票漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了します。

 開票を行います。

〔開票〕

○白武悟議長

 選挙の結果を事務局長から報告させます。

○原田嘉典議会事務局長

 報告をいたします。

 投票総数18票、うち有効投票18票、無効投票ゼロ。

 10票、井﨑好信議員７票、久原房義議員１票。

 以上報告をいたします。

○白武悟議長

 選挙の結果は、事務局長からの報告のとおりです。

れました。

 議場の閉鎖を解きます。

- 14 -

○白武悟議長

31条第２項の規定により当選の告知をいたします。

○

 この重責を全うし、そして白武悟議長を補佐し、皆様方の絶大なる御支援により白

石町発展のために全力で邁進していきたいと思っておりますので、議員の皆様方の温

かい御指導と、そして御協力のほどを切にお願いを申し上げ御挨拶とさせていただき

ます。

〔拍手〕

○白武悟議長

 暫時休憩をいたします。

10時29分 休憩

14時30分 再開

○白武悟議長

 休憩前に引き続き会議を開きます。

 鶴﨑俊昭保健福祉課長より欠席の届け出があっておりますので報告をいたします。

 ただいまお手元に配付しております議事日程②を追加し、議題にしたいと存じます。

これに御異議ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって議事日程②を本日の日程に追加し、議題とすることに

決定いたしました。

日程第７

○白武悟議長

 日程第７、選任第１号「常任委員会委員の選任」を行います。

 お諮りします。

 常任委員の選任につきましては、委員会条例第７条第１項の規定により、総務常任

栄二郎議員、草場祥則議員、溝口誠議員、前田弘次郎議員以上６人を、産業建設常任

委員会に大串弘昭議員、井﨑好信議員、秀島和善議員、久原久男議員、吉岡英允議員、

大串武次議員以上６人をそれぞれ指名したいと存じます。

 これに御異議ありませんか。

- 15 -

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました方々をそれぞれの常任委

員会に選任することに決定しました。

 なお、正副委員長は各委員会において互選していただくことになっておりますので、

後もって議長まで報告をお願いしておきます。

日程第８

○白武悟議長

 日程第８、選任第２号「議会運営委員会の選任」を行います。

 お諮りします。

 委員選任については、委員会条例第７条第１項の規定により、議会運営委員に久原

房義議員、溝上良夫議員、岩永英毅議員、内野さよ子議員、大串弘昭議員、秀島和善

議員以上６人を選任したいと存じます。

 御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました方々を議会運営委員に選任す

ることに決定しました。

 なお、正副委員長を委員会に互選の上、後もって議長まで報告をお願いいたします。

日程第９

○白武悟議長

 日程第９、選任第３号「議会だより編集特別委員会の設置と委員の選任について」

の件を議題とします。

 お諮りします。

 広く地域住民の方へ情報を提供し、開かれた議会を目指すため、５人の編集委員を

持って構成する議会だより編集特別委員会を設置し、議会広報の発行とこれに係る審

査を付託したいと存じます。

 これに御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、本件につきましては、５人の委員をもって構成する

議会だより編集特別委員会を設置し、議会広報の発行とこれに係る審査を付託するこ

とに決定しました。

 お諮りします。

 ただいま設置されました特別委員会の委員の選任については、委員会条例第７条第

１項の規定により、西山清則議員、井﨑好信議員、大串武次議員、前田弘次郎議員、

川﨑一平議員以上の５名を指名したいと存じます。

 御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました５人の方々を議会だより編集

特別委員に選任することに決定しました。

- 16 -

 なお、正副委員長を委員会で互選していただき、後もって議長まで報告をお願いし

ます。

日程第10

○白武悟議長

 日程第10、選挙第３号「杵藤地区広域市町村圏組合議会議員の選挙」を行います。

 この組合議会の議員数は１人です。

 お諮りします。

 選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選にした

いと存じます。

 御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。

 お諮りします。

 指名の方法については、議長が指名することにしたいと存じます。

 御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しました。

 当該組合議会議員に議長を指名します。

 お諮りします。

 ただいま指名しました議長を当該組合議会議員の当選人と認めることに御異議あり

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、杵藤地区広域市町村圏組合議会議員に議長が当選し

ました。

 ただいま当選しました議長に、会議規則第31条第２項の規定により当選の告知をし

ます。

日程第11

○白武悟議長

 日程第11、選挙第４号「杵東地区衛生処理場組合議会議員の選挙」を行います。

 この組合議会の議員数は２名です。

 お諮りします。

 選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選の方法

にしたいと存じます。

 御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。

 お諮りします。

 指名の方法については、議長が指名したいと存じます。

- 17 -

 御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しました。

 当該組合議会議員に吉岡英允議員、川﨑一平議員の２名を指名します。

 お諮りします。

 ただいま指名しました２名の議員を当該組合議会議員の当選人と定めることに御異

議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、杵東地区衛生処理場組合議会議員に吉岡英允議員、

川﨑一平議員が当選されました。

 ただいま当選されました吉岡英允議員、川﨑一平議員が議場におられますので、会

議規則第31条第２項の規定により当選の告知をします。

日程第12

○白武悟議長

 日程第12、選挙第５号「西佐賀水道企業団議会議員の選挙」を行います。

 この企業団議会の議員数は１名です。

 お諮りします。

 選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選とした

いと存じます。

 御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。

 お諮りします。

 指名の方法については、議長が指名したいと存じます。

 御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しました。

 当該企業団議会議員に西山清則議員を指名します。

 お諮りします。

 ただいま指名しました西山清則議員を当選人と定めることに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、西佐賀水道企業団の議会議員に西山清則議員が当選

されました。

 ただいま当選されました西山清則議員が議場におられますので、会議規則第31条第

２項の規定により当選の告知をします。

日程第13

○白武悟議長

 日程第13、選挙第６号「佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙」を行いま

- 18 -

す。

 この広域連合議会の議員数は２名です。

 お諮りします。

 選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選の方法

にしたいと存じます。

 これに御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。

 お諮りします。

 指名の方法については、議長が指名することにしたいと存じます。

 これに御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しました。

 広域連合議会議員に議長と久原久男議員を指名します。

 お諮りします。

 ただいま指名しました議長と久原久男議員を当選人と定めることに御異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、佐賀県後期高齢者医療広域連合の議会議員に議長と

久原久男が当選されました。

 ただいま当選されました議長及び久原久男議員が議場におられますので、会議規則

第31条第２項の規定により当選の告知をします。

日程第14

○白武悟議長

 日程第14、選挙第７号「佐賀県西部広域環境組合議会議員の選挙」を行います。

 この広域環境組合議会の議員数は１名です。

 お諮りします。

 選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選の方法

にしたいと存じます。

 これに御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。

 お諮りします。

 指名の方法については、議長が指名することにしたいと存じます。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しました。

 広域環境組合議会議員に議長を指名します。

 お諮りします。

- 19 -

 ただいま指名しました議長を当選人と定めることに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、佐賀県西部広域環境組合の議会議員に議長が当選し

ました。

 ただいま当選しました議長に、会議規則第31条第２項の規定により当選の告知をし

ます。

○白武悟議長

 暫時休憩します。

14時43分 休憩

15時49分 再開

○白武悟議長

 休憩前に引き続き会議を開きます。

日程第15

○白武悟議長

 日程第15、議会構成報告の件について、ただいま議長の手元に各常任委員会の正副

委員長、議会運営委員会の正副委員長、議会だより編集特別委員会の正副委員長の決

定報告がありました。

 これは、皆様に配付しているとおりのものであります。

 事務局より朗読をさせます。

○原田嘉典議会事務局長

 報告をいたします。

 文教厚生常任委員会委員長、内野さよ子議員、副委員長、草場祥則議員。

 産業建設常任委員会委員長、大串弘昭議員、副委員長、井﨑好信議員。

 議会運営委員会委員長、岩永英毅議員、副委員長、溝上良夫議員。

 議会だより編集特別委員会委員長、井﨑好信議員、副委員長、西山清則議員。

 以上報告いたします。

○白武悟議長

 以上報告のとおりであります。

 今後の委員会運営等につきましては、よろしくお願いをしておきます。

 そのままで暫時休憩します。

15時50分 休憩

15時52分 再開

- 20 -

○白武悟議長

 会議を再開します。

 ただいま町長から議案第１号が提出されました。

 お諮りします。

 議事日程③を本日の日程に追加し、ただちに議題にしたいと存じます。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、議事日程③を本日の日程に追加し、ただちに議題と

することに決定しました。

日程第18、議案第１号

○白武悟議長

 日程第18、議案第１号「監査委員の選任について」を議題とします。

 ここで、地方自治法第117条の規定により溝上良夫議員の退席を求めます。

〔溝上良夫議員退席〕

（「議案番号の訂正」と呼ぶ者あり）

○原田嘉典議会事務局長

 皆様方に今議案を配付しておりますけれども、議案番号が第４号になっております。

第１号に訂正方お願いをいたします。

 どうも申し訳ございません。

○白武悟議長

 提出者の提案理由の説明を求めます。

○田島健一町長

 本日提案いたしました議会の同意を求める人事案件について御説明を申し上げます。

 議案第１号「監査委員の選任について」でございますけれども、これは議員の中か

ら選任する委員として、溝上良夫議員にお願いするものでございます。

 これは、地方自治法第196条第１項の規定により議会の同意を求めるものでござい

ます。

 人事の選任について議案を提出いたしましたが、議会の同意をいただきますようよ

ろしくお願い申し上げます。

○白武悟議長

 お諮りします。

 本議案については、議員申し合わせにより質疑、討論を省略したいと存じます。

 御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

- 21 -

 異議なしと認めます。よって、質疑、討論を省略することに決定しました。

 これより採決をいたします。

本案は、議会議員より溝上良夫議員を監査委員として選任するものであります。本

案に賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

 起立全員であります。よって、議案第１号「監査委員の選任」の件は、原案のとお

り同意することに決定しました。

 溝上良夫議員の議場への入場、着席を許可します。

〔溝上良夫議員入場、着席〕

日程第16

○白武悟議長

 日程第16、閉会中の所管事務調査について、会議規則第72条の規定により各委員長

から閉会中の継続審査申し出が提出されました。これは、皆様のお手元に配付してい

るとおりのものであります。

 お諮りします。

 各委員長からの申し出を閉会中の継続審査とすることに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、各委員長からの申し出を閉会中の継続審査とするこ

とに決定しました。

日程第17

○白武悟議長

 日程第17、議員の派遣についてお諮りします。

 お手元に配付していますとおり、議員を派遣することに御異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、議員の派遣については、そのように決定しました。

○白武悟議長

 以上で、本臨時会に付された議案は全て終了しました。

これをもちまして、平成25年第１回白石町議会臨時会を閉会します。

15時57分 閉会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

- 22 -

 上記、会議の経過を記載し、その相違ないことを証するため、地方自治法第123条

第２項の規定によりここに署名する。

 平成25年２月６日

          白石町議会臨時議長  大 串 弘 昭

          白石町議会議長  白 武   悟

          署 名 議 員  川 﨑 一 平

          署 名 議 員  前 田 弘次郎

          事 務 局 長  原 田 嘉 典